公告编号：2025-031

1

证券代码：400242          证券简称：巴安 3         主办券商：西南证券

上海巴安水务股份有限公司

关于重大诉讼的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带法律责任。

一、本次诉讼事项受理的基本情况

上海巴安水务股份有限公司（简称“公司”）子公司东营德佑环保科技有限

公司以东营市自然资源和规划局为被告，向东营市东营区人民法院提起诉讼。

2025年 4月 27日，公司收到东营市东营区人民法院受理案件通知书，案号：

（2025）鲁 0502行初 50号。

二、本次诉讼事项的基本情况

（一）受理机构：东营市东营区人民法院

（二）诉讼当事人

原告：东营德佑环保科技有限公司

被告：东营市自然资源和规划局

（三）诉讼请求

1、依法判令解除原被告于 2018 年 12 月签订的《国有建设用地使用权出让

合同》（合同金额 2986万元）。

2、依法判令被告返还原告支付的土地出让金及税费支出 2484.35万元；

3、依法判令被告赔偿原告固定资产经济损失为 12268万元；

4、依法判令被告赔偿原告可得利益损失 20453.5万元；

5、判令被告承担本案诉讼费。

（四）诉讼事实与理由的主要内容

东营德佑环保科技有限公司（以下简称“原告”）于 2018年 8月通过公开拍

公告编号：2025-031

2

卖的形式拍得东公国土资告字【2018】10号 2018-41号地块，竞拍价格 2986万

元。土地出让金于 2019年 1月 10日前付清。2018年 12月原告与被告前身东营

市国土资源局签订《国有建设用地使用权出让合同》，出让宗地用途为工业用地

（环境设施用地）。原告取得土地后，投资建设了德佑公司东营区固体废弃物处

置中心（一期）工厂。

2023 年 3 月山东省地质矿产勘查开发局检测该地块下有危废。危废的存在

给原告的车间及厂房带来安全隐患及严重的法律风险，导致该地块已经不能使用，

合同目的已经不能实现。

三、其他尚未披露的累计诉讼、仲裁事项

公司及控股子公司尚未披露的其他诉讼、仲裁事项共 3 起，涉及金额 428.07

万元，具体如下：
序

号
原告 被告 案号 案由 收到时间

立案金额

（万元）

案件

状态

1

北控水务建设发

展有限公司

江苏巴安建设工程有限

公司、丰县水务局建
(2025)苏 0321

民初 1264 号

建设工程

施工合同

纠纷

2025/4/27 423.16 一审中

注：其他金额小于 100 万的诉讼、仲裁案件 2 起，涉及金额为 4.91 万元。

四、本次诉讼事项对公司的影响及公司应对措施

本次案件对公司本期利润或期后利润的影响以公司年度审计报告为准。公司

将密切关注重大诉讼、仲裁案件情况，积极采取相关措施维护公司和股东利益，

并根据案件进展情况及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

五、备查文件

1、东营市东营区人民法院受理案件通知书

上海巴安水务股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 29 日